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ÚVOD

Letním dětským táborům se věnuji již deset let. Za tu dobu jsem prošla

výchovnými pozicemi od praktikanta po oddílového vedoucího. Na základě této

dlouholeté praxe jsem si vybrala téma mé diplomové práce. Myslím si, že s rostoucí

pracovní vytížeností rodičů dětí se zvyšuje i poptávka po těchto organizovaných akcích pro

děti. Hlavním úkolem táborů je, dle mého názoru, zážitková akce neboli aktivní a

smysluplné trávení volného času, v tomto případě o letních prázdninách.

Organizace tábora je však velmi složitou, časově náročnou záležitostí plánování

a příprav. Předpokladem je, aby vznikl táborový provoz v souladu s obecnými požadavky.

Musíme tedy klást důraz na veškerá práva a povinnosti dle zákonů, vyhlášek a předpisů.

Dalším neméně důležitým bodem je bezpečnost a ochrana zdraví při práci s dětmi,

veškerá potřebná dokumentace, přípravné práce, příprava tábora. Nesmíme však

zapomenout také na proškolení a přípravu výchovných pracovníků.

K realizaci tábora je důležitá důsledná a promyšlená příprava etapových her

a dalších aktivit celodenního táborového programu, ale také organizace příjezdu

a odjezdu, ubytování, stravování a hygienické podmínky.

Předpokladem pro prosperující tábor je například prostředí tábora, ale také

především to, aby se děti na tábor chtěly vracet. K tomu je zapotřebí nadšení a zkušenosti

pracovníků tábora, kteří budou s dětmi s radostí pracovat.

Tábory jsou celkově pro děti velmi vhodné, protože je vedou ke spolupráci

a rozvíjejí kolektivní vztahy, nabízejí jim dostatek pohybu, vzrušení a pobyt v přírodě,

takže ze zdravotního, ale i sociálního hlediska jsou nepopiratelně prospěšné.

Touto diplomovou prací, praktickou zkušeností a osvědčeným postupem bych

chtěla inspirovat další organizátory a pořadatele letních táborů. Vycházela jsem z odborné

literatury, která mi pomohla nejen z organizačního hlediska, ale byla mi také podnětem

k tvoření a rozvíjení různě zaměřených her a pohybových aktivit pro děti.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je připravit, realizovat a následně podrobně popsat

letní dětský tábor dle zkušeností z tábora Tom – družstvo.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Zaměřuji se na celkové vedení tábora, veškerý táborový personál, jak výchovný tak

provozní, potřebnou dokumentaci k provozu tábora a následné připravování jednotlivých

etapových her a sestavování dalšího táborového programu.

Základní úkoly diplomové práce jsou:

 sepsání souhrnu všech příprav před začátkem tábora,

 určení všech rolí na táboře,

 splnění potřebných podmínek pro provoz tábora včetně veškeré

dokumentace,

 studium literatury a sběr materiálů na táborové hry,

 důkladný popis každého dne na táboře, především programu a metodiky

her,

 realizace a popis celotáborové hry a etapových her

 sepsání doporučení pro praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 PROVOZOVATEL TÁBORA

Provozovatel je majitel tábořiště nebo rekreačního zařízení. Provozovatel může být

zároveň pořádající osobou.

Dle Burdy (2008) musí provozovatel zajistit:

 hygienicky nezávadný stav zařízení pro zotavovací akci dle platného zákona o

ochraně veřejného zdraví,

 provozní řád budovy, tábořiště a seznámit s ním pořádající osobu a vyvěsit ho na

viditelném místě,

 evakuační plán, požární a poplachové směrnice a seznámit s ním pořádající osobu

a vyvěsit ho na viditelném místě,

 rozbor vody v případě vlastní studny,

 nakládání s odpady.

2.2 POŘÁDAJÍCÍ OSOBA

Pořádající osoba je organizace nebo fyzická osoba, která pořádá nebo realizuje

zotavovací akci. Pořádající osoba musí posoudit, zda jsou splněny všechny podmínky pro

pořádání zotavovací akce, které má v kompetenci provozovatel (Burda, 2008).

Provozovatel pověří konkrétní osobu, aby se o přípravu tábora postarala, a ta se

stává představitelem či reprezentantem provozovatele pro jednání s úřady, rodiči apod.

Provozovatel s touto osobou uzavře pracovněprávní vztah a tato osoba je mu následovně

odpovědna za přípravu, průběh i likvidaci akce (Filouš, 2006).

Beroušek (1999) píše o tom, že pořádající osoba musí zajistit:

 ustanovit vedoucího tábora a hospodáře a zajistit jim podmínky pro řádnou

přípravu a vlastní realizaci tábora,

 řádně je seznámit se všemi podstatnými specifikami tábora, zejména s těmi,

jejichž znalost je nezbytná jak pro bezproblémový chod tábora, tak pro bezpečnost

a zdraví všech účastníků,
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 není-li si jist jejich aktuální kompetentností pro tuto vysoce zodpovědnou práci,

pak ve svém vlastním zájmu a v zájmu všech účastníků zajistí jejich proškolení

k tomu akreditovaným školitelem a také obstará písemný záznam o proškolení,

 pověřit vedoucího tábora sestavením pracovního kolektivu (popřípadě mu

pracovníky doporučit), jmenovitě však schválit konkrétní osobu – hospodáře

tábora s hmotnou odpovědností,

 stanovit termín začátku a konce tábora, respektive jednotlivých běhů,

 vytipovat si lokalitu, případně objekt, nemá-li jej již k dispozici jako jeho vlastník

či nájemce,

 upřesnit typ tábora, jeho kapacitu, věkovou kategorii dětí a dospívajících, případně

zaměření,

 stanovit počet pracovníků tábora přiměřeně k počtu táborníků tak, aby všechny

osoby činné na táboře byly s to, při dodržování požadavků bezpečnosti práce a

ochrany zdraví táborníků, spolupracovníků i svého, zvládnout pracovní náplň své

táborové funkce,

 rovněž musí stanovit pracovní funkce a jejich tzv. pracovní náplň,

 typově si připravit a posléze uzavřít se všemi osobami, které budou na táboře

pracovně činné, pracovní smlouvu,

 uzavřít s hospodářem tábora a obvykle i s vedoucím tábora smlouvu o hmotné

zodpovědnosti.

Burda (2008) tyto body ještě dále upřesňuje:

 jeden měsíc před zahájením tábora se musí zabezpečit ohlášení orgánu veřejného

zdraví: termín a místo konání, počet dětí, způsob jejího zabezpečení pitnou vodou

a způsob zajištění stravování účastníků.

Součástí ohlášení je předložení výsledku rozboru vody ne staršího než tři měsíce,

pokud zdrojem není veřejný vodovod.
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2.3 PŘEHLED VÝCHOVNÝCH TÁBOROVÝCH PRACOVNÍKŮ

Každá forma dětského tábora vyžaduje táborové pracovníky výchovné a provozní,

avšak v rozdílných proporcích, počtu i zaměření.

Všichni táboroví pracovníci jsou zásadně starší 18 let, některé organizace si pro

vedoucí táborové pracovníky určují vyšší věkovou hranici a požadovanou praxi. Výjimku

tvoří praktikanti, kteří jsou starší 15 let a mladší 18 let, dále pomocnice v kuchyni

a pomocnice pro úklid, které mohou být starší 15 let (Hvězdová, 1992).

Výchovní pracovníci musí být duševně, tělesně a zdravotně způsobilí, psychicky

vyspělí a připravení pro výkon funkce a k tomu musí před odjezdem do tábora dodat

posudek lékaře o zdravotní způsobilost neboli v tomto případě nástupní list do tábora

TOM družstvo, že jsou této činnosti na dětském letním táboře schopni - toto potvrzení

nemusí mít pedagogičtí pracovníci a zdravotníci.

2.3.1 HLAVNÍ VEDOUCÍ

Hlavní vedoucí je rozhodujícím řídícím článkem na táboře. Nese odpovědnost za

chod celého tábora a rozhoduje s konečnou platností. Přestože se o řadě svých

rozhodnutí radí s ostatními vedoucími, má právo konečného rozhodnutí. Sám už není

nikým řízen, neboť je zástupcem provozovatele na táboře a jemu také plně odpovídá

(Nejedlý, 1993).

Musí být starší 18 let, nicméně by měl mít nejenom zkušenosti s prací s dětmi

a mládeží, ale i zkušenosti s prací oddílového vedoucího. Doporučuje se také, aby funkci

hlavního vedoucího vykonávala osoba starší 21 let.

Musí být náležitě proškolen provozovatelem a velmi záleží na tom, co od něj


[…]


jsem mohla popsat podrobně den po dni. Jednotlivé činnosti a atmosféru během tábora

přibližuje bohatá fotodokumentace.

Vzhledem k jejímu detailnímu zpracování lze doporučit tuto práci jako návod na

vytvoření vlastní celotáborové hry nebo se inspirovat hrami pro děti, které se hráli

v oddílovém programu. Práce může být inspirací nejen pro táborníky, kteří hledají pouze

nějaký nápad či podnět, ale také pro celkové organizační uspořádání jiných turnusů. Do

této chvíle jsem nenašla žádnou diplomovou práci na podobné téma, která by popisovala

tak podrobně den po dni s přidaným faktorem praktických zkušeností, a proto si myslím,

že tato práce danou problematiku obohatí, rozšíří a pomůže ji lépe pochopit.

Existují i tábory, kde za každé dítě, které přivedete na vlastní turnus, budete

odměněni až 500 Kč. Nikdy by mě nenapadlo jezdit na tábor kvůli penězům. Náš 3. turnus

není jen prací na 15 dní, kde se staráte o cca 15 dětí v oddíle a vyinkasujete na konci

tábora výplatu, ale jak všichni říkáme, je to životní styl a každý rok se těšíme víc a víc.

Pokud tímto táborem žijete jako my, zůstanou ve vás vzpomínky a přátelství do konce

života.

Každý rok na táboře je zcela jiný. Velmi důležitým faktorem je výchovný personál

a připravený celotáborový program, ale především i děti, které se tábora zúčastní. Je

velice problematické všechny věkové kategorie zaujmout a zajistit, aby je bavila veškerá

činnost po celých patnáct dní jejich pobytu. Motivovat k nejvyšším výkonům se však musí

i oddíloví vedoucí, kteří svou energii a nasazení pak dále předávají dětem.

V praktické části popisuji hry, které se hrály poprvé, nebo ty, které již byly

odzkoušené. Úskalí vidím především v tom, že vždycky je riskantní novou hru správně

a zajímavě pojmout. Nikdo dopředu neví, zda se program vydaří či ne, protože záporných
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i pozitivních komponentů bývá mnoho. Pokud se však celkově vše vydaří, může se

v dalších letech hra opět využít či vylepšit. U odzkoušených her si musíme dávat pozor na

to, aby se pořád dokola neopakovaly. Pestrost a rozmanitost programu je jedním

z nejdůležitějších faktorů celého tábora.

Ze zkušeností vím, že nečekané problémy se mohou dostavit v podstatě kdykoliv.

Nejednou se musel program upravovat kvůli počasí nebo se zaměňovaly dny konání

některých etapových her, protože nebyly všechny detaily zcela připravené. Podrobně byly

naplánované již v Praze před konáním tábora, ale realita byla trochu jiná, neboť se

vyskytly další nápady a připomínky i jiných vedoucích, kteří neměly danou hru na starost.

Po celou dobu tábora musí být veškerý personál přizpůsobivý a kreativní.

Pokud bych měla shrnout úspěchy našeho tábora, především třetího turnusu,

určitě bych se zaměřila na značné počty dětí, které se tábora účastní. Každým rokem jezdí

stále noví členové, ale také se vracejí známé tváře dětí, díky kterým se ujišťujeme, že svou

práci odvádíme svědomitě a precizně.
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5 ZÁVĚR

V teoretické a praktické části diplomové práce jsem se rozhodla podrobně

připravit patnáctidenní tábor. Využila jsem své jedenáctileté zkušenosti na táboře Tom –

družstvo v Hořičkách, která mi byla zdrojem většiny informací a znalostí.

Hlavním cílem diplomové práce bylo připravit, realizovat a následně podrobně

popsat letní dětský tábor. Vytyčený cíl se podařilo úspěšně splnit.

V práci byla popsána funkce provozovatele tábora i pořádající osoby a bylo

vysvětleno organizační uspořádání pracovníků tábora, jako jsou hlavní vedoucí, zástupce

hlavního vedoucího, oddílový vedoucí, praktikant a zdravotník. Je zde také popsán

přehled provozních táborových pracovníků, jako jsou hospodář, kuchař, údržbář a

pomocnice na úklid.

Dílčím cílem diplomové práce byl popis samotného táboru Tom – Družstvo. V této

části bylo popsáno družstvo jako takové, povinnosti zřizovatele a důležité přípravy před

začátkem tábora. V dalších kapitolách práce byla popsána celotáborová hra, která se

realizovala právě v roce 2016, a činnosti a hry realizované v jednotlivých dnech na táboře

u 3. turnusu.

Jednotlivé dny byly rozděleny na 4 hlavní kategorie. Začátek každého dne je

popisován rozcvičkou, dále pak následoval dopolední, odpolední a v neposlední řadě

i večerní program. Z těchto dnů si může vzít každý oddílový vedoucí nebo praktikant

inspiraci k realizování různých činností a her potřebných k oddílovému programu a

zároveň práce poslouží i jako zásobník vypracovaných etapových her, které jsou zapotřebí

k celotáborové hře.
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6 RESUMÉ

The main meaning of my thesis is to describe general information about TOM

Team Summer Camp Association running. In a theoretical part there is described a role

and function of a camp director, an appointed person - so-called head of camp leaders,

kids group leaders, their assistants and other workers camp. In addition to it there is also

described a camp association running, ordinance of the Ministry of Health, staff rights and

liabilities and health and safety preservation.

In a practical part there is described in detail a camp realization which consists of a

15 days camp schedule, a 15 day prime camp game and individual short camp games and

activities. The whole concept of camping games were inspired by Jules Verne books. The

kids were given a basic sense of book contents in entertaining way and thus all the

participants could go through entire adventure and difficulties as the main characters of

particular stories could so. The individual short camp games and activities consists of the

games that seemed to be successful and popular with children. The whole diploma thesis

might be a good inspiration or a detailed handbook for group leaders which work for to

the same camp at different dates or other camps.
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I
