## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Sandra Volaříková
Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Organizace a následná realizace letního dětského tábora
Typ diplomové práce: výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce má projektový charakter a jejím cílem je příprava, realizace a následný popis letního dětského tábora TOM - družstvo. Téma považuji za aktuální a práce přináší nové poznatky do tělovýchovné teorie i praxe. Svým rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na DP a je zpracována s použitím českých i zahraničních zdrojů. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autorka se v DP dopustila následujících nepřesností:

1. Úkol č. 4 a 7 není úkolem práce.
2. Chybí kapitola rozpočet letního tábora.
3. Chybí kapitola Souhrn.
4. Str. 45...Chybný příklad šifry č. 2.
5. Str. 69...Chybně zařazena věta "Posuňte k větě nahoru."
6. Chybějící nebo nadbytečné čárky v souvětí 7x, chybné y/i 9x, překlapy 5x.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Inspiraci pro táborové činnosti čerpáte ze zkušeností nebo z českých a zahraničních zdrojů?
2. Str. 23... V harmonogramu (leden) je uvedeno sestavení rozpočtu tábora, který ale není v práci uveden. Vysvětlete, proč.
3. Uved'te, jaký typ pracovní smlouvy je uzavírán s pracovníky tábora. (Vzor smlouvy mohl být uveden v příloze.)
4. Str. 75... Realizaci hry „Člověče, nezlob se“ jste umístila na florbalové hřiště, které není čtvercové. Vysvětlete, proč. Bylo v rámci tábora florbalové hřiště k dispozici?

V Plzni, dne 26. 5. 2017

.....
podpis oponenta práce